
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2829 DEL 23-11-2021

N. SETTORE 736 DEL 23-11-2021

Oggetto:

Misure di sostegno all'emergenza socio assistenziale da Covid 19, Fondi PO
FSE SICILIA 2014-2020. Liquidazione fattura alla "Tipografia Lombardo dei
F.lli Antonino e Teresa Lombardo s.n.c.". per servizio di scannerizzazione e
digitalizzazione Buoni Spesa PO FSE CIG: Z6B31F241D

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2829 del 23-11-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Misure di sostegno all'emergenza socio assistenziale da Covid 19, Fondi PO
FSE SICILIA 2014-2020. Liquidazione fattura alla "Tipografia Lombardo dei
F.lli Antonino e Teresa Lombardo s.n.c.". per servizio di scannerizzazione e
digitalizzazione Buoni Spesa PO FSE CIG: Z6B31F241D

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che
con deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020 “Emergenza COVID-19.
Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, si è stabilito l’accesso all’
assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione”;

con Deliberazione di Giunta Regionale n. 135 del 07.04.2020, ad integrazione della precedente, si
è esteso il beneficio previsto quale intervento di sostegno sociale oltre che per i beni di prima
necessità (alimenti e prodotti farmaceutici) anche per l’acquisto di altri beni, quali bombole del
gas e prodotti per l’igiene personale e domestica;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 148 del 17.04.2020;

Che con D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, è stata
disposta l’assegnazione che ripartisce tra i Comuni le risorse disponibili in quota FSE 2014/2020,
complessivamente pari a € 29.999.346,00, in misura pari al 30% della quota di riparto per
Comune prevista nella Tabella allegata alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del
28.03.2020;

Dato atto che per il Comune di Milazzo la somma di cui sopra è pari ad € 186.168,00;

Atteso che dette somme sono state oggetto di variazione urgente al bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2020, per l’esercizio 2020, con deliberazione di G.C. n. 38 del
15.04.2020;

Atteso che il REO ha proceduto alla produzione del CUP H59D20000010008;

Dato atto che il 20 aprile 2020 è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale l’Avviso
Pubblico per la presentazione delle istanze;

Che in data 05 maggio 2020 è stato pubblicato ulteriore avviso di soccorso istruttorio pe le
pratiche già presentate durante il periodo dell’avviso di cui sopra;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2829 del 23-11-2021
Pag. 2 di 7



Viste le note dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro-
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali prot. n. 11716 del 24 aprile 2020
e 1323 del 30 aprile 2020, recanti istruzioni operative in ordine a:PO FSE 2014/2020- “Misure di
sostegno all’emergenza socio-assistenziale da COVID-19” ai sensi delle Deliberazioni della
Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020, n. 135 del 07.04.2020 e n. 148 del 17.04.2020-DDG
n.304 del 04.04.2020;

Considerato che, oltre a provvedere agli atti necessari per attivare la spesa della somma ricevuta,
il Comune deve certificare detta spesa nel sistema siciliafse14-20, di rendicontazione finale che
prevede l’applicazione dei principi e delle regole di spesa del Fondo sociale Europeo;

Vista la nota n. 29972 del 6 ottobre 2020 di informativa in merito alle misure di sostegno
all’emergenza socio-assistenziale da COVID-19 previsti ai sensi della Deliberazione della Giunta
della Regione Siciliana n. 124 del 28.03.2020 con cui si danno direttive sulle procedure di
rendicontazione, indicando tutta la serie di documenti che devono essere inseriti in piattaforma;

Ravvisata la necessità che per potere procedere alla conclusione dell’inserimento nella
piattaforma appositamente predisposta con tutta la documentazione prevista (determine di
liquidazione , durc, mandati e quietanze, fatture e note di rimborso emesse dagli esercizi
commerciali convenzionati) occorre inserire anche i singoli buoni spesa  scannerizzati di  cui alle
determine di liquidazione;

Vista l’urgenza di provvedere al completamento di tali operazioni entro i termini stabiliti dalla
Regione con nota n. 19278 del 10.05.2021 per cui viene dato il termine massimo per la
rendicontazione delle somme liquidate in quota PO FSE entro il mese di giugno 2021;

Considerata la necessità di dovere provvedere alla scannerizzazione e digitalizzazione dei buoni
spesa PO FSE dei suddetti buoni per potere concludere la rendicontazione;

Richiamata la determina dirigenziale n 1453/401 del 15.06.2021 con cui si è proceduto
all’affidamento diretto in deroga all’art.36, comma 2, ai sensi dell’art.1 comma 2 del decreto
legge 76/2020 convertito con L.120/2020, alla ditta “Tipografia Lombardo dei F.lli Antonino e
Teresa Lombardo s.n.c.”, con sede in Milazzo via M. Regis 108-98057 Milazzo (ME) p. iva e
cod. fisc. IT02518290834, del sevizio di scannerizzazione e digitalizzazione;

Richiamata altresì la determina dirigenziale n. 2536/664 del 26/10/2021di Modifica imputazione
impegno di spesa della determina dirigenziale n.1453/ 401 del 15.06.2021;
Viste:

 la fattura n.40/PA del 16/09/2021 trasmessa dalla Tipografia Lombardo dei F.lli Antonino
e Teresa Lombardo s.n.c.;
la nota di credito n. n.1/NP del 10 novembre 2021 emessa per errata fatturazione a storno
totale della fattura 40/PA;

Vista la fattura n.50 del /PA del 10 novembre 2021 (scadenza pagamento nei termini di legge) di
cui € 3.281,00 di imponibile ed € 721,82 da versare a cura del committente ai sensi dell’art.17-ter
D.P.R. 633/72, relativa alla scansione fronte e retro con digitalizzazione in pdf dei buoni spesa;
Che per il suddetto servizio è stato acquisito il seguente CIG Z6B31F241D;
Che il codice univoco per la fatturazione è il seguente: X5YYQO;
Che in riferimento a quanto disposto dalla Legge statale n.136, art. 3, comma 7, la Ditta ha
dichiarato il conto corrente bancario per la gestione dei flussi finanziari;
Che è stato acquisito telematicamente il documento unico di regolarità contributiva (DURC) della
“Tipografia Lombardo dei F.lli Antonino e Teresa Lombardo s.n.c.”, dal quale si evince la
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2829 del 23-11-2021
Pag. 3 di 7



regolarità della cooperativa in ordine al versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali, in
corso di validità;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021 immediatamente esecutiva:”
Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023” (art.151 del D.Lgs 267/2000, art.10
del D.Lgs  n.118/2011)”;
Vista inoltre la deliberazione di G.M. n. 170 del 12.08.2021 con cui è stata effettuata variazione di
urgenza al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art.175 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000);
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Vista la Legge 06 novembre 2012, n.190 e s.s.m.i;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia;

PROPONE

1. di liquidare, ai sensi dell’art.1, comma 629, della L.190/2014, la fattura n.50/ PA del
10/11/2021 dell’importo complessivo di € 4.002,82, con scadenza pagamento nei termini di legge
(scadenza a 30 giorni dall’emissione) ovvero 10/12/2021, relativa alla scansione fronte e retro con
digitalizzazione in pdf dei buoni spesa da destinare alle famiglie bisognose in attuazione delle
misure di sostegno all’emergenza socio assistenziale da Covid 19, Fondi PO FSE Sicilia
2014-2020,di cui la somma di € 3.281,00 in favore della “Tipografia Lombardo dei f.lli Antonino
e Teresa Lombardo s.n.c.” avente sede Via M. Regis, 108 Milazzo (ME) partita iva e codice
fiscale IT02518290834 ed all’Erario dello Stato la somma di € 721,82 relativa alla quota dell'iva
22% specificata nella fattura sopra indicata;
2.di autorizzare l’ufficio di ragioneria ad emettere mandato di pagamento di € 3.281,00 a favore
della “Tipografia Lombardo dei f.lli Antonino e Teresa Lombardo s.n.c.”;
3.di versare all’Erario dello Stato la somma di € 721,82 relativa alla quota dell’iva 22%
specificata nella fattura sopra citata;
4.di dare atto che la spesa di € 4.002,82 trova imputazione al cap. 3826, Spese per servizi vari,
codice 12.03-1.03.02.16.999, missione 12 programma 03, giusta variazione d’urgenza al bilancio
di previsione finanziario 2021/2023, di cui alla Delibera di G.M. n. 170 del 12/08/2021 (art.175
comma 4 del D. Lgs n. 267/2000);

5. di dare atto, altresì, che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2021 e pertanto la relativa
spesa risulta esigibile nel 2021;

6. di dare atto, inoltre , che si è realizzata un' economia sull'impegno di che trattasi pari ad €
394,06;

7.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art.147-bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio;
8.di dare atto altresì che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che
possono determinare conflitto di interesse o incompatibilità anche potenziale, ai sensi dell’art.
6¬bis della L. n. 241/1990 e della normativa vigente con particolare riferimento al Codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2829 del 23-11-2021
Pag. 4 di 7



8.di attestare che non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1,
147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;
9.di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2829 del 23-11-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-11-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  2250 del 17-11-2021     CIG Z6B31F241D
Su Impegno N°   956 del 27-10-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    664 Determina 6 Settore del 26-10-2021 avente per oggetto
Determina Dirigenziale n.1453/401 del 15.06.2021 relativa ad affidamento diretto scannerizzazione buoni spesa. CIG: Z6B31F241D. Modifica
imputazione impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 12.03-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo       3826 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Misure di sostegno allemergenza socio assistenziale da Covid 19, Fondi PO FSE SICILIA 2014-2020. Liquidazione fattura alla

Tipografia Lombardo dei F.lli Antonino e Teresa Lombardo s.n.c.. per servizio di scannerizzazione e digitalizzazione Buoni Spesa
PO FSE CIG: Z6B31F241D

Importo €. 4.002,82
Beneficiario         50 TIPOGRAFIA LOMBARDO GIOV.DEI F.LLI ANTONINO E TER S.N.C
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT74Y0103082290000000997107

Variazione impegno del 22-11-2021 tipo Altro

Su Impegno N°   956 del 27-10-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    664 Determina 6 Settore del
26-10-2021 avente per oggetto Determina Dirigenziale n.1453/401 del 15.06.2021 relativa ad affidamento diretto
scannerizzazione buoni spesa. CIG: Z6B31F241D. Modifica imputazione impegno di spesa.
CIG Z6B31F241D
Missione Programma 5° livello 12.03-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo       3826 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Misure di sostegno all'emergenza socio assistenziale da Covid 19, Fondi PO FSE SICILIA

2014-2020. Liquidazione fattura alla "Tipografia Lombardo dei F.lli Antonino e Teresa
Lombardo s.n.c.". per servizio di scannerizzazione e digitalizzazione Buoni S

Importo 2021 €. -394,06

Beneficiario        50   TIPOGRAFIA LOMBARDO GIOV.DEI F.LLI ANTONINO E TER S.N.C

Liquidazione n.  2047 del 24-11-2021     CIG Z6B31F241D
Su Impegno N°   956 del 27-10-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    664 Determina 6 Settore del 26-10-2021 avente per oggetto
Determina Dirigenziale n.1453/401 del 15.06.2021 relativa ad affidamento diretto scannerizzazione buoni spesa. CIG: Z6B31F241D. Modifica
imputazione impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 12.03-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo       3826 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Misure di sostegno allemergenza socio assistenziale da Covid 19, Fondi PO FSE SICILIA 2014-2020. Liquidazione fattura alla

Tipografia Lombardo dei F.lli Antonino e Teresa Lombardo s.n.c.. per servizio di scannerizzazione e digitalizzazione Buoni Spesa
PO FSE CIG: Z6B31F241D

Importo €. 4.002,82
Beneficiario         50 TIPOGRAFIA LOMBARDO GIOV.DEI F.LLI ANTONINO E TER S.N.C
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT74Y0103082290000000997107

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2829 del 23-11-2021
Pag. 6 di 7



       50 TIPOGRAFIA
LOMBARDO GIOV.DEI
F.LLI ANTONINO E
TER S.N.C

IT74Y01030822900000
00997107

1/NP del
10-11-2021

-4.396,88 -4.396,88 Z6B31F241D 10-12-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment -3.604,00 -792,88 22,00%

Totale ritenute documento -3.604,00 -792,88

       50 TIPOGRAFIA
LOMBARDO GIOV.DEI
F.LLI ANTONINO E
TER S.N.C

IT74Y01030822900000
00997107

40/PA del
16-09-2021

4.396,88 4.396,88 Z6B31F241D 30-11-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 3.604,00 792,88 22,00%

Totale ritenute documento 3.604,00 792,88

       50 TIPOGRAFIA
LOMBARDO GIOV.DEI
F.LLI ANTONINO E
TER S.N.C

IT74Y01030822900000
00997107

50/PA del
10-11-2021

4.002,82 4.002,82 Z6B31F241D 10-12-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 3.281,00 721,82 22,00%

Totale ritenute documento 3.281,00 721,82

Milazzo, lì 24-11-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2829 del 23-11-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-11-2021.

N. Reg. Albo: 4861

Milazzo, lì 25-11-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2829 del 23-11-2021
Pag. 7 di 7


